
 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Area Vigilanza 
Polizia Locale - Occ.Suol.Pu. Segnaletica 

  
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 106 DEL 08/06/2021 

 

 

 
                                           IL  DIRIGENTE DELL’AREA DI VIGILANZA 
 
Vista la richiesta presentata dal R.U.P. arch. Ermanno Afilani, tesa ad ottenere l’istituzione 
del divieto di sosta e della regolamentazione stradale in funzione dello svolgimento dei lavori 
di manutenzione straordinaria della viabilità comunale - via Ennio Visca e via Cavour che 
prevedono il rifacimento dell’asfalto nelle vie: E. Visca, tratto di piazza IX Settembre e tratto 
di via Cavour, a partire dalle ore 07,00 del giorno 14 giugno 2021 fino al completamento degli 
stessi;  
      Preso Atto che: 

1. l’impresa appaltatrice è la “E. T. Costruzioni SRL”, con sede legale a Roma in via 
Cesare Pavesi, 435 - 00144, Tel. 06-5012983; 

2. il R.U.P. è l’arch. Ermanno Afilani; 
3. il Direttore dei Lavori è il geometra Stefano Perniconi - cell. 335-8254463; 
4. il Direttore tecnico di cantiere è l’ing. Gianluca Terlizzi - cell. 335-7755020; 

Ravvisata la necessità di adeguare la segnaletica esistente in funzione dell’attuazione delle 
operazioni di cui sopra; 
Visti il D. L.gs. 30.04.1992 n°285- “Nuovo Codice della Strada” ed il D.P.R. 495/92 
“Regolamento di Esecuzione” e successive modifiche e integrazioni; 
Visto l’art.4 del D. L.gs 165/2001 e l’art. 107 del D. L.gs 267/2000; 
 

O R D I N A 
 
dalle ore 07,00 del giorno 14 giugno 2021 fino alla conclusione dei lavori di rifacimento del 
tappetino di asfalto: 
istituire il divieto di sosta, con rimozione in via E. Visca, ambo i lati ed in via Cavour, lato 
destro del senso di marcia consentito, tratto compreso tra piazza IX Settembre e via Santa 
Maria; 
interdire al transito veicolare, via E. Visca, piazza IX Settembre, tratto compreso tra via E. 
Visca e via Cavour e via Cavour, tratto compreso tra piazza IX Settembre e via Santa Maria; 
consentire il transito e la sosta dei mezzi d’opera impegnati nei lavori di che trattasi, nelle vie 
interessate dal presente provvedimento. 
 
Dispone: 

Oggetto: ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE E DELLA 
REGOLAMENTAZIONE STRADALE, IN FUNZIONE DELLO SVOLGIMENTO DEI LAVORI DI 

RIFACIMENTO DELL'ASFALTO IN VIA E. VISCA, TRATTO DI PIAZZA IX SETTEMBRE E TRATTO DI 

VIA CAVOUR, A PARTIRE DALLE ORE 07,00 DEL GI 



 

Città di Nettuno 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

Area Vigilanza 
Polizia Locale - Occ.Suol.Pu. Segnaletica 

  
 ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 106 DEL 08/06/2021 

 

1. la manutenzione, la sorveglianza, la responsabilità civile e penale e l’intera 
segnaletica stradale provvisoria resta in carico alla Ditta esecutrice dei 
lavori, la quale si impegna all’osservanza di tutte le disposizioni in proposito 
dettate dal C.d.S. e dal Regolamento di Esecuzione dello stesso, ponendo in 
essere tutti gli accorgimenti necessari per la tutela della pubblica incolumità 
ed alleviare, per quanto possibile, eccessivi disagi alla popolazione. La Ditta 
esecutrice è inoltre incaricata della posa di tutte le segnalazioni diurne e 
notturne, e, fino al termine dei lavori, di mantenere una costante pulizia 
dell’itinerario utilizzato per il transito dei mezzi di cantiere. La stessa Ditta  
dovrà disporre, ove e per quanto necessario, per la presenza di movieri 
ovvero di impianto semaforico mobile. 

2. al termine dei lavori, la ditta incaricata è tenuta al ripristino del manto 
stradale nei modi indicati nelle prescrizioni dell’atto autorizzativo, nonché 
del ripristino della segnaletica orizzontale esistente;  

3. sono incaricati dell’esecuzione e dell’esatta osservanza della presente 
Ordinanza, i Funzionari e gli Agenti di cui all’ art.  12 del D. L.gs 285/1992, 

4. l’adozione del presente provvedimento sia resa nota a tutti i cittadini 
mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Nettuno, 

5. l’invio di copia della presente Ordinanza al Dirigente Area LL.PP., Direzione 
CO.TRA.L. Nettuno, Circolare Rubeo, Circolare Sac Mobilità, Ditta 
Esecutrice Lavori. 
 

Gravami ( art.3/4° della Legge 241/90 e s. i. m.) 
 
Informa che contro il presente provvedimento sono ammessi: 

 ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 37, comma 
3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285, con gli effetti e la procedura prevista 
dall’articolo 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495; 

 ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regione Lazio ai sensi della Legge 
1034/71 e s. m. i. entro 60 giorni o, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199 entro 
120 giorni dalla data di affissione del presente all’Albo Pretorio del Comune di Nettuno. 

 
 

 

 IL DIRIGENTE 
 Noemi Spagna Musso 

 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MASSIMO AVALLONE;1;15350894
Noemi Spagna Musso;2;19453081


